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Öz 

Teknolojik ilerlemelerle birlikte, dijital okuryazarlık kavramı literatürde önemli bir yer edinmiştir.  

Geleneksel eğitim anlayışının son bulmasıyla dijital okuryazarlık kavramı da önem kazanmıştır. Bu 

çalışma, dijital okuryazarlık üzerine yapılan bilimsel araştırmaları tespit etmeyi ve alanda yapılan 

çalışmalarla ilgili bir kaynakça denemesi sunmayı amaçlamaktadır. Bu kapsamda, lisansüstü tezler, 

makaleler ve kitaplar incelenmiştir. Nicel araştırma yöntemlerinden tarama modeli kullanılarak 

gerçekleştirilen çalışmada, YÖK Ulusal Tez Merkezi'nde bulunan eğitim alanındaki dijital 

okuryazarlık konulu tezler incelenmiştir. Ayrıca, DergiPark veri tabanında eğitim alanındaki dijital 

okuryazarlık kavramıyla ilgili yayınlanan makaleler de taranmıştır. Araştırmanın bir diğer 

aşamasında ise Google Akademik ve Google arama motorları kullanılarak eğitim alanındaki dijital 

okuryazarlık üzerine yazılmış kitaplar taranmıştır. Verilerin toplanmasında anahtar kelimelerden 

faydalanılmış ve elde edilen veriler eğitim alanına ait olup olmadığına göre filtrelenmiştir. Elde edilen 

verilerin analizinde betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. Bu çalışmada belirlenen tema, dijital 

okuryazarlığın eğitim alanında olmasıdır. Bu bağlamda, incelenen veriler ilgili temaya odaklanarak 

analiz edilmiştir. Bulgu olarak dijital okuryazarlık alanındaki tüm veriler derinlemesine 

incelenmiştir. Elde edilen tüm veriler makale, tez ve kitap başlıklarının altında alfabetik olarak 

listelenmiştir. Bu çalışmada bulgulardan hareketle elde edilen veriler neticesinde dijital okuryazarlık 

ile ilgili eğitim alanında toplamda 88 teze, 115 makaleye, 21 kitaba ulaşılmıştır. Yıllara göre tespit 

edilen verilerin dağılımı incelenmiş ve 2024 yılına kadar toplam 224 çalışma yapıldığı, bu 

çalışmaların %51'inin makalelerden oluştuğu belirlenmiştir. 
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Bibliography Essay On Research On Digital Literacy4 

Abstract  

With technological advances, the concept of digital literacy has gained an important place in the 

literature.  With the end of the traditional education approach, the concept of digital literacy has also 

gained importance. This study aims to identify scientific research on digital literacy and to present a 

bibliography of studies conducted in the field. In this context, postgraduate theses, articles and books 

were examined. In the study, which was carried out using the scanning model, one of the quantitative 

research methods, theses on digital literacy in the field of education at the YÖK National Thesis 

Center were examined. In addition, articles published in the DergiPark database regarding the 

concept of digital literacy in the field of education were also scanned. In another stage of the research, 

books written on digital literacy in the field of education were scanned using Google Scholar and 

Google search engines. Keywords were used to collect data and the data obtained was filtered 

according to whether it belonged to the field of education or not. Descriptive analysis method was 

used to analyze the data obtained. The theme determined in this study is digital literacy in the field 

of education. In this context, the examined data were analyzed by focusing on the relevant theme. As 

a finding, all data in the field of digital literacy were examined in depth. All data obtained are listed 

alphabetically under the titles of articles, theses and books. As a result of the data obtained from the 

findings in this study, a total of 88 theses, 115 articles and 21 books in the field of education related 

to digital literacy were reached. The distribution of the data determined by years was examined and 

it was determined that a total of 224 studies were conducted until 2024, and 51% of these studies 

consisted of articles 

Keywords: Digital literacy, education, bibliography, graduate theses, articles  
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Giriş 

Teknolojik ilerlemelerle birlikte, dijital okuryazarlık kavramı önemli bir yer edinmiştir.  Geleneksel 
eğitim anlayışının son bulmasıyla dijital okuryazarlık da önem kazanmıştır. Dijital okuryazarlık, 
bireylerin dijital ortamlarda metinleri anlama, değerlendirme, üretme ve etkileşimde bulunma 
yeteneklerini ifade etmektedir. Geleneksel okuryazarlık becerilerinin yanı sıra, dijital okuryazarlık 
becerileri, bilgi çağında etkin bir şekilde yer alabilmek için gereken önemli bir beceri hâline gelmiştir. 
Bu beceriler, internetin ve diğer dijital teknolojilerin yaygınlaşmasıyla birlikte giderek daha fazla önem 
kazanmıştır. Günümüzde, bilgiye erişim ve iletişim süreçlerinin büyük ölçüde dijitalleşmesi, dijital 
okuryazarlık becerilerinin edinilmesinin ve geliştirilmesinin önemini artırmıştır.  

Greenhow ve Gleason (2012), dijital okur yazarlığın bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak, anlam 
inşa etme, bilgiyi eleştirme, bilgiyi üretme ve bilgiyi etkili bir şekilde paylaşma yeteneği olduğunu 
belirtmişlerdir. Bu tanıma benzer olarak Lankshear ve Knobel (2006), dijital okuryazarlığın dijital 
teknolojileri kullanarak bilgiyi değerlendirme, yorumlama, üretme ve paylaşma yeteneği olduğunu 
söylemişlerdir Eshet-Alkalai (2004), dijital okur yazarlığın, dijital ortamlarda bilgiyi etkin bir şekilde 
bulma, değerlendirme, analiz etme, organize etme ve paylaşma becerisi olduğunu ifade etmişlerdir.  
Bütün yapılan tanımlara bakıldığında bilgiyi bulmanın, anlamanın, yorumlamanın paylaşmanın önemli 
olduğu görülmektedir. Dijital okuryazarlık, öğrencilerin dijital ortamda karşılaştıkları bilgiyi eleştirel bir 
yolla ele almalarına ve bu bilgiyi analiz ederek kullanabilmelerini gerektirir. Bu bakımdan eğitim 
sistemlerinde özellikle müfredatlarda dijital okuryazarlık becerilerini geliştirmek için farklılıklar 
yapılabilir. Böylelikle öğrenciler dijital araçları kullanarak bilgi üretme ve kullanma becerileri 
kazanırlar. Etkili bir iletişim kurma ve iş birliği kurma becerileri de gelişen öğrencilerin dijital dünyada 
etkin bir şekilde yer alması mümkün hâle gelir.  

Dijital okuryazarlık alanında birçok çalışma yapıldığı da bilinmektedir. Türkiye'deki eğitim alanında 
yapılan çalışmalar, dijital okuryazarlık kavramının anlaşılması ve ölçülmesi üzerine odaklanmaktadır. 
Yabancı yayınlara bakıldığında da durum benzerdir. Coiro ve Dobler (2007) tarafından yapılan 
çalışmada, dijital okuryazarlık becerilerine sahip bireylerin çevrim içi ortamlarda daha etkili bir şekilde 
bilgiye erişebildiği ve bu bilgileri daha kritik bir bakış açısıyla değerlendirebildiği belirtilmiştir. Ayrıca 
dijital okuryazarlık becerilerinin, internet üzerinden bilgi arama ve değerlendirme süreçlerindeki önemi 
de vurgulanmıştır.  

Dijital okuryazarlık, bilginin kolayca erişilebilir olduğu günümüz dünyasında hayati bir öneme sahiptir. 
Bilgiye erişimin kolaylaşması ve iletişim teknolojilerindeki hızlı gelişmeler, dijital okuryazarlık 
becerilerinin geleneksel okuryazarlık becerileriyle birlikte ele alınmasını gerekli kılmıştır. Bu bağlamda, 
araştırmacılar ve eğitimciler, dijital okuryazarlık becerilerinin tanımlanması, ölçülmesi ve geliştirilmesi 
konularına odaklanmışlardır. Bu çalışmadaki bulgulara ek olarak Greenhow ve Gleason’un (2012) 
çalışması da dijital okuryazarlıkta eğitim alanında kullanıma örnek olarak gösterilebilir. Sosyal medya 
kullanımlarından biri olan X Platformu’nun kullanımı, yeni bir okuryazarlık pratiği olarak 
değerlendirilmiştir. Bu çalışmada da bundan yola çıkılarak dijital okuryazarlık becerilerinin önemi 
vurgulanmıştır. 

Türkçe eğitimi alanında belirli konularda kaynakça denemeleri yapılmıştır. Örneğin Kara, (2014) drama 
yönteminin kullanılması; Kaya vd., (2022) iki dillilik ve çok dillilik; Maden ve Kızıltaş, (2019) Türkçenin 
tarihsel gelişimi; Kardaş ve Cemal, (2017) değerler eğitimi; Bulut vd. (2012) okuma eğitimi; Mert, 
(2002) Türkçenin eğitimi ve öğretimi; Altun, (2014) medya okuryazarlığı hakkında kaynakça 
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denemeleri yayınlamışlardır. Ancak alanda dijital okuryazarlık ile herhangi bir kaynakça denemesine 
rastlanmamıştır. Bu bakımdan bu çalışma özgündür. Bilgilere derli toplu yer verilmesiyle kaynakça 
denemeleri literatürde önemli bir noktadadır.  

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı, son yıllarda üzerinde çalışılan konulardan biri olan dijital okuryazarlık üzerine 
yapılan bilimsel çalışmaları tespit etmek ve alanda yapılan çalışmalarla ilgili bir kaynakça denemesi 
sunmaktır. Bu amaç doğrultusunda şu alt amaçlara cevap aranmıştır: 

1. Dijital okuryazarlık üzerine yapılan bilimsel çalışmaların tür olarak frekans (f) ve yüzde (%) dağılımı 
nasıldır?  

2. Dijital okuryazarlık üzerine yapılan bilimsel çalışmaların yıllara göre dağılımı nasıldır? 

3. Dijital okuryazarlık üzerine yapılan bilimsel çalışmalardan meydana getirilen Dijital Okuryazarlık 
Kaynakçası’nda hangi eserler/çalışmalar yer almaktadır?  

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın modeli, incelenen tez, makale ve kitapların verilerinin toplanması ve analizi 
yer almaktadır.   

Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden tarama modeli kullanılmıştır. Büyüköztürk ve diğerleri 
(2019) tarama araştırmasını tarama araştırmasını, bir konunun ya da bir olayın katılımcıların görüşleri 
ya da ilgi, yetenek, tutum gibi özelliklerinin belirlenmesi amacıyla genellikle diğer araştırmalara göre 
daha büyük örneklemler üzerinde yapılan araştırmalar olduğunu ifade etmişlerdir 

İncelenen Kaynaklar 

Araştırma kapsamında YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanından elde edilen Eğitim alanındaki dijital 
okuryazarlık alanına dair yapılmış olan 88 lisansüstü tez incelenmiştir. Tezler günümüzden geriye doğru 
yazıldıkları yıllara göre listelenmiştir.   

Araştırmanın birinci alt amacında yapılan makalelerin de inceleneceği belirtilmiştir. Bu bağlamda 
DergiPark veri tabanında yayınlanan dijital okuryazarlık kavramı ile ilgili yazılmış olan Eğitim 
alanındaki 115 makale taranmıştır. Ayrıca, bu alanda yazılmış olan kitapların neler olduğu tespit edilmek 
istenmiştir. Bu bakımdan Google Akademik ve Google arama motorlarında bulunan dijital okuryazarlık 
üzerine yazılmış eğitim alanındaki kitaplar taranarak 21 kitap tespit edilmiştir. 

Verilerin toplanması 

YÖK Ulusal Tez Merkezi, DergiPark veri tabanı, Google Akademik ve Google arama motorlarına “dijital 
okuryazarlık”, “dijital”, “okuryazarlık” ve “dijital okuma” anahtar kelimeleri kullanılarak veriler 
toplanmıştır. Elde edilen veriler araştırmacılar tarafından eğitim alanına ait olup olmadığına göre 
filtrelenmiştir.  
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Verinin analizi 

Verilerin analizinde nitel bir araştırma yöntemlerinden betimsel analiz kullanılmıştır. Yıldırım ve 
Şimşek (2019), nitel araştırmalardan betimsel analiz yaklaşımında elde edilen verilerin daha önceden 
belirlenen temalara göre özetlendiğini ve yorumlandığını ifade etmişlerdir. Bu çalışmada da önceden 
belirlenen tema dijital okuryazarlığın eğitim alanında olmasıdır. Böylece ilgili veriler bu bağlamda 
incelenmiştir.  

Bulgular 

Bu bölümde çalışmanın problem soruları çerçevesinde ulaşılan bulgular alt başlıklar hâlinde 
sunulmuştur.  

Araştırmanın birinci sorusuna ilişkin bulgular 

Dijital okuryazarlık üzerine yapılan akademik çalışmaların türlerine göre yüzde (%) dağılımı Grafik 1’de 
sunulmuştur:  

Grafik 1. Dijital okuryazarlık üzerine yapılan akademik çalışmaların türlerine göre dağılımı 

 

Araştırma sonucunda toplam dijital okuryazarlık üzerine 88 tez, 115 makale, 21 kitap tespit edilmiştir.  

Tespit edilen bu çalışmaların %51'i makale (f=110), %39'u tez (f=98) ve %10'u da kitap (f=21) 
şeklindedir. Bu bulgu, akademik dünyanın dijital okuryazarlık konusuna büyük ilgi gösterdiğine kanıt 
olabilir. Grafik 1'de, dijital okuryazarlık alanında yapılan çalışmaların zaman içinde nasıl bir artış 
gösterdiği net bir şekilde görülebilir. 2024 yılına kadar 224 çalışma yapılması, bu alanda süregelen bir 
araştırma ve ilginin olduğunu gösterir niteliktedir. Grafikteki çalışmaların türlerine bakıldığında, 
makalelerin %51'lik oranla çoğunlukta olduğu görülmektedir.  Bu durum, literatürde dijital okuryazarlık 
üzerine yapılan araştırmaların genellikle makale formatında paylaşıldığını ve bu alandaki bilgi 
birikiminin büyük ölçüde bu şekilde yayıldığını göstermektedir. Tezlere bakıldığında ise %39'luk oranla 
ikinci sırada geldiği görülmektedir. Bu durumda ise özellikle yüksek lisans ve doktora düzeyindeki 
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öğrencilerin bu konuda çalışmalar yaptığı ve bu konunun güncelliğini koruduğu söylenebilir. Kitapların 
oransal olarak daha az olması, alandaki derinlemesine çalışmaların daha az olduğunu gösterse de yine 
de literatüre önemli katkılar sunduğunu söylemekte fayda vardır.  

Araştırmanın ikinci sorusuna ilişkin bulgular  

Dijital Okuryazarlık üzerine yapılan akademik çalışmaların yıllara göre dağılımı aşağıdaki grafiklerde 
sunulmuştur: 

Grafik 2. Dijital Okuryazarlık üzerine yapılan tezlerin yapıldıkları yıllara göre dağılımı 

 

Grafik 2 incelendiğinde dijital okuryazarlık üzerine yapılan ilk tez 2015 yılına ait bir yüksek lisans tezidir. 
2017 yılında 1 (f=1), 2017 yılında 1 (f=1), 2018 yılında 2 (f=2), 2019 yılında 10 (f=10), 2020 yılında 10 
(f=4), 2021 yılında 10 (f=13), 2022 yılında 10 (f=34), 2023 yılında 10 (f=23) tez çalışması yapılmıştır. 
Grafik 2 incelendiğinde çok dillilik üzerine yapılan çalışmaların yıl aralıkları dikkate alındığında düzenli 
olarak artış gösterdiği söylenemez. 2019 yılında toplam 10 (f=10), 2021 yılında 10 (f=13), 2022 yılında 
10 (f=34), 2023 yılında 10 (f=23) tez çalışması yapılmıştır. Grafik 2'ye göre, dijital okuryazarlık üzerine 
yapılan ilk tezin 2015 yılına ait olduğu ve bu konudaki tezlerin sonraki yıllarda sayılarının arttığı 
görülmektedir. 2017 ve 2018 yıllarında sadece birer tezin yapıldığı belirlenirken 2019'da bu sayının 
önemli ölçüde artarak 10'a yükseldiği görülmektedir. Ancak, 2020 ve 2021 yıllarında ilgili konuda 
yazılan tez sayısında bir düşüş gözlemlenmiştir. Özellikle, 2022'de tez sayısında büyük bir artış 
yaşandığını ve 34 tez yapıldığını, buna rağmen 2023 yılında tez sayısında bir düşüş yaşandığını ve 23 tez 
yapıldığını belirtmek mümkündür. Son yıllarda literatürde dijital okuryazarlık ile ilgili makalelerin 
sayısında artış görülmüştür.  
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Grafik 3. Dijital Okuryazarlık üzerine yapılan makalelerinin yazıldıkları yıllara göre dağılımı 

 

Grafik 3 incelendiğinde dijital okuryazarlık hakkında 2014 yılında 1 (f=1), 2016 yılında 3 (f=3), 2017 
yılında 3 (f=3), 2018 yılında 5 (f=5), 2019 yılında 12 (f=12), 2020 yılında 11 (f=11), 2021 yılında 23 (f=23), 
2022 yılında 30 (f=30), 2023 yılında 24 (f=24) makale çalışması yapılmıştır.  

Grafik 3 incelendiğinde, dijital okuryazarlık hakkında yapılan makalelerin 2014 yılında başladığını ve 
sonraki yıllarda arttığını söylemek gereklidir. Ancak, bu artışın her yıl düzenli bir şekilde 
gerçekleşmediği de görülmektedir. 2014'te 1 makale ile başlayan süreç 2016 ve 2017'de artarak devam 
ettiğini 2018'de biraz yavaşladığını söylemek mümkündür. 2019 yılında 12 makale yayımlanmış, 
2020'de bu sayı değişmeden kalmış, 2021'de 23 makale yayımlanmış, 2022'de bu sayı 30'a çıkmış, ancak 
2023'te 24 makaleye düşmüştür. Bu durumda dijital okuryazarlık üzerine yapılan makale çalışmalarının 
her yıl düzenli bir artış göstermediği sonucuna varılabilir.  

Grafik 4. Dijital Okuryazarlık üzerine yapılan kitapların yapıldıkları yıllara göre dağılımı 
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Grafik 4 incelendiğinde dijital okuryazarlık üzerine 2018 yılında 1 (f=1), 2020 yılında 3 (f=3), 2021 
yılında 3 (f=3), 2022 yılında 7 (f=7), 2023 yılında 6 (f=6), 2024 yılında 1 (f=1) kitap yazılmıştır. Bu veriler 
doğrultusunda 2019 yılında kitap yazılmadığı görülmektedir. Grafik 4 incelendiğinde dijital 
okuryazarlık üzerine yazılan kitapların yıl aralıkları dikkate alındığında düzenli olarak artış gösterdiği 
ancak 2019 yılında dijital okuryazarlık ile ilgili bir kitabın yayımlanmadığı tespit edilmiştir. Bu verilere 
göre, dijital okuryazarlık üzerine yazılan kitapların sayısında bir artış gözlemlenmektedir. 2022 ve 2023 
yıllarında bu alandaki kitap sayısındaki belirgin artış, dijital okuryazarlık üzerine yapılan derinlemesine 
çalışmaların arttığını ve bu konuda daha fazla bilgi ve kaynak sunulduğunu ifade etmektedir 
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Tartışma ve sonuç 

Dijital okuryazarlık üzerine yapılan bilimsel çalışmaları belirlemeyi ve alandaki çalışmalarla ilgili bir 
kaynakça sunmayı amaçlayan bu çalışmada, tezler, makaleler ve kitaplar taranmış ve listelenmiştir. 
Literatür taraması sonucunda elde edilen veriler, dijital okuryazarlık konusundaki akademik 
çalışmaların önemli bir kaynağını oluşturmaktadır. Betimsel analiz yöntemiyle incelenen veriler, dijital 
okuryazarlık alanında yapılan çalışmaların genel bir görünümünü sunmakta ve bu alandaki bilgi 
birikimine katkı sağlamaktadır. Elde edilen bulgular, dijital okuryazarlık konusundaki araştırmaların 
çeşitliliğini ve bu alanda yapılan çalışmaların önemini vurgulamaktadır. Tezler, makaleler ve kitaplar 
aracılığıyla, dijital okuryazarlık konusunda yapılan araştırmaların geniş bir yelpazesine erişim 
sağlanmıştır.  

Bu çalışmada bulgulardan hareketle elde edilen veriler neticesinde dijital okuryazarlık ile ilgili eğitim 
alanında toplamda 88 teze, 115 makaleye, 21 kitaba ulaşılmıştır. Yıllara göre dağılıma bakıldığında, 2024 
yılına kadar 224 çalışma yapılmış olup, makalelerin %51'lik oranla çoğunlukta olduğu görülmüştür. 
Makalelerin yıllara göre dağılımına bakıldığında, 2014'ten itibaren artış gösteren bir eğilim olduğu 
ancak her yıl düzenli bir artışın olmadığı belirlenmiştir. Araştırmanın sonucunda, dijital okuryazarlık 
konusunda yapılan çalışmaların genellikle makale formatında paylaşıldığı ve bu alandaki bilgi 
birikiminin büyük ölçüde bu şekilde yayıldığı ortaya çıkmıştır. 

Bu çalışma ile dijital okuryazarlık hakkında literatürde yapılan araştırmalar derlenmiş ve literatürdeki 
boşluklar belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırmanın sonuçları bu boşlukları doldurma konusunda faydalı 
olabilir. Çalışmanın, daha önce yapılan araştırmaları topluca bir araya getirmesiyle gelecekte yapılacak 
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araştırmalar için bir temel oluşturduğunu söylemek mümkündür.  

Sonuç olarak, yaptığımız çalışmada dijital okuryazarlık konusundaki akademik literatürün 
derinlemesine inceleyerek bu alandaki bilgi birikimini ortaya koymayı amaçladık. Konuya ilgi duyan 
araştırmacılar için bu çalışma, dijital okuryazarlık üzerine yapılan çalışmaların genel bir 
değerlendirmesini sunarak ileriye dönük araştırmalara yol gösterecektir. 
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